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1020001-S-2024-030173 
 
Bogotá, 5 de febrero de 2024 

 
 
 
 
Doctor 
DAVID ANTONIO GARZÓN FANDIÑO 
Subsecretario 
Comisión Primera Permanente del Plan de Desarrollo 
Concejo de Bogotá 
Calle 36 No. 28 A – 41 
comisiondelplan@concejobogota.gov.co 
Bogotá, D.C.  
 

 
Asunto: Respuesta oficio No. 2024EE1100 con 
radicado EAAB-ESP No. E-2024-008638 sobre 
Proposición 175/24 “Control y Manejo de 
Vertimientos en Bogotá”. 

 
Respetado doctor Garzón,  
 
En atención al oficio del asunto mediante el cual remite el cuestionario de la Proposición 
No. 175 relacionada con el  “Control y Manejo de Vertimientos en Bogotá”, presentada por 
los Honorables concejales Humberto Rafael Amín Martelo, Andrés Giovanni Barrios 
Bernal, Daniel Felipe Briceño Montes, Diana Marcela Diago Guaquetá, Sandra Consuelo 
Forero Ramírez, Óscar Jaime Ramírez Vahos y Julián Uscátegui Pastrana, de la Bancada 
Partido Político Centro Democrático y aprobada en la Sesión el 26 de enero de 2024, 
atentamente se da respuesta a los interrogantes de competencia de la Empresa de 
Acueducto y Alcantarillado de Bogotá ESP (en adelante EAAB-ESP), en el mismo orden 
en que fueron formulados. 
 
Pregunta: 
 

6. “¿Cómo exige la Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá – EAAB 
que los vertimientos que se hagan a la red de alcantarillado sean en 
cumplimiento de la norma?”  

 
 
 

TERODRIGUEZ
Sello
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Respuesta: 
 
La EAAB-ESP, desde su competencia como prestador del servicio de alcantarillado exige 
a los usuarios, mediante comunicados enviados por oficio, vía email, mensajes de texto, 
comunicados en la página web, entre otros medios, la presentación de la caracterización 
de vertimientos que demuestre le cumplimiento de la Resolución 0631 de 2015. En caso 
de que el usuario no presente la caracterización o tenga un parámetro fuera del límite 
permisible se informa a la autoridad ambiental quienes son la entidad competente para 
imponer sanciones.  
 
Pregunta: 

 
7. “Sírvase adjuntar el informe del estado de cumplimiento de la norma de 

vertimiento al alcantarillado de los suscriptores y/o usuarios de la Empresa 
de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá -EAAB en cuyos predios o 
inmuebles se preste el servicio” 

 
Respuesta: 
 
La Resolución 0075 de 2011 presentada el 28 de febrero de 2023 a la autoridad ambiental, 
contiene las caracterizaciones presentadas por los usuarios durante el año 2022 y la 
respectiva evaluación de cumplimiento: 
 
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LFyeoTLgDTBQb1mPXoq0AZ6LGKlLXiGZ/edit
?usp=sharing&ouid=102324917390891946436&rtpof=true&sd=true 
 
Pregunta: 
 

8. “¿Qué acciones adelanta la administración distrital para prevenir los 
vertimientos de sustancias o químicos en las alcantarillas?” 

 
Respuesta: 
 
Con el objetivo de orientar a los usuarios en el buen uso del sistema de alcantarillado y 
prevenir descargas de agua residual no domestica que  puedan afectar el funcionamiento 
del mismo,  la EAAB-ESP, realiza visitas técnicas a los usuarios no residenciales en la 
cuales se verifica el cumplimiento del contrato de servicios públicos domiciliarios de 
alcantarillado en aspectos como presencia de unidades de tratamiento, separación interna 
de redes y como se conecta el usuario al sistema de alcantarillado.  
 
 
 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LFyeoTLgDTBQb1mPXoq0AZ6LGKlLXiGZ/edit?usp=sharing&ouid=102324917390891946436&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1LFyeoTLgDTBQb1mPXoq0AZ6LGKlLXiGZ/edit?usp=sharing&ouid=102324917390891946436&rtpof=true&sd=true
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Pregunta:  
 

9. “¿Qué sucede con los sectores productivos que exceden los límites 
máximos permisibles de vertimientos puntuales a la red de alcantarillado 
público conforme a los valores establecidos en las Resoluciones No. 631 de 
2015 expedida por el Ministerio de Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible y 
3957 de 2009 de la Secretaría Distrital de Ambiente?”  

 
Respuesta:  
 
En la revisión de las caracterizaciones que los usuarios remiten a la EAAB ESP, en el caso 
puntual en el que se encuentren por fuera de la norma de vertimientos al exceder los límites 
permisibles son remitidas a la Secretaría Distrital de Ambiente, para que sea revisadas por 
ésta, y de conformidad con su competencia como autoridad ambiental se tomen las 
determinaciones a que haya lugar.   
 
Pregunta.  
 

11. “Bajo los escenarios realizados cuáles son las actividades de mediano y 
largo plazo definidas para mejorar la calidad de los ríos en Bogotá?” 

 
Respuesta.  
 
Las actividades de mediano y largo plazo son las obras definidas en el PSMV y las de 
eliminación de conexiones erradas “PICCE”, las cuales se encuentran citadas en la 
respuesta número 14.  
 
Pregunta.  
 

12. “Sírvase allegar los informes de seguimiento semestral al Plan de 
Saneamiento y Manejo de Vertimientos (PSMV) desde el 2022 hasta la fecha”  

 
Respuesta:  
 
Los informes y sus respectivos anexos, presentados a la autoridad ambientan desde el 
año 2022 a la fecha se pueden descargar en los enlaces a continuación: 
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INFORME  

 
ENLACE DE DESCARGA 

Primer 
semestre 
2022  

https://drive.google.com/drive/folders/1d-XLvUJNnyvbVdHBAF7beeOvgJVAFjsT?usp=sharing  

Segundo 
semestre 
2022 

https://drive.google.com/drive/folders/13j6JvD_i4k-Dtvjmnw01OmZxRQc-IWJ8?usp=share_link 

Primer 
semestre 
2023 

https://drive.google.com/drive/folders/1MiYuggUV2CdzLjoY2xfRpAr13X7E3137?usp=sharing 

Segundo 
semestre 
2023 

https://drive.google.com/drive/folders/1x6ixiQ5dYD-fy9vL4FsE8zoRiEA4me-v?usp=sharing 

 
Pregunta.  
 

13. “¿Cuáles son las zonas urbanas que no cuentan con el servicio de 
alcantarillado en donde los vertimientos de aguas residuales de los usuarios 
se realizan a fuentes superficiales o por infiltración al suelo? ¿Cuáles son 
las actividades que se realizan en dichas zonas?” 

 
Respuesta.  
 
La Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá - ESP, presta el servicio de 
acueducto y alcantarillado a los barrios legalizados, inventario y cobertura que la Empresa 
tiene identificado dentro de su sistema de gestión comercial. Por lo anterior, los usuarios 
que realicen vertimientos a un cuerpo de agua o por infiltración por fuera del servicio de 
alcantarillado son objeto de control y seguimiento por parte de la autoridad ambiental, SDA 
o CAR (rural) 
 
Pregunta.  
 

14. “¿Qué obras se han realizado para reducir o eliminar cargas contaminantes 
del sistema de alcantarillado a los cuerpos de agua y los ríos urbanos de la 
ciudad?” 

 
Respuesta.  
 
Las obras ejecutadas en el marco del PSMV Resolución 03428 modificada por la 
Resolución 05479 de 2021 que han contribuido con la reducción o eliminación de cargas 
contaminantes son las siguientes: 
 

https://drive.google.com/drive/folders/1d-XLvUJNnyvbVdHBAF7beeOvgJVAFjsT?usp=sharing
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OBRAS EJECUTADAS 
PUNTOS DE 

VERTIMIENTOS 
ELIMINADOS 

INTERCEPTOR SANTA LIBRADA 6 

INTERCEPTOR CHIGUAZA FASE II 38 

INTERCEPTOR BRAZUELOS  2 

ESTACIÓN ELEVADORA BOSATAMA  48 

ESTACIÓN ELEVADORA MAGDALENA  2 

INTERCEPTOR LIMAS 20 

INTERCEPTOR NUTRIA FASE 1 3 

INTERCEPTOR NUTRIA Y VEREJONES  9 

REHABILITACIONES DE ALIVIOS  10 

ESTRUCTURAS DE SEPARACIÓN DE CAUDALES 28 

INTERCEPTOR YOMASA  7 

MANIJA DE INTERCONEXIÓN LA PAZ   2 
 
Adicionalmente para eliminar la carga contaminante que llega a los cuerpos de agua por 
concepto de conexiones erradas se han ejecutado los siguientes contratos: 
 
PICCE: Identificación Diseño y eliminación de Conexiones Erradas en las áreas aferentes al Canal Córdoba 
desde La Calle 170 Al Norte, Humedal Córdoba, Humedal Conejera y Quebrada Salitrosa De La Zona 1 
De la EAAB ESP. 

Identificación Diseño y eliminación de Conexiones Erradas en Las áreas aferentes al Canal Molinos Fase 
III de La Zona 1. 

Identificación, Diseño Y Eliminación de Conexiones Erradas en la Cuenca del Canal Cedro y San Cristóbal, 
Torca, Redil, Serrezuela, San Antonio, Humedal Córdoba Fase II y Canal Del Norte 

PICCE Fase 3 Plan de Identificación, diseño y Corrección de Conexiones Erradas en el área de 
Cobertura Zona 2 En Las Ugas 323 Y 360 Del Sistema Pluvial  

PICCE Identificación Y Corrección De Conexiones Erradas Jaboque - Fase II - Ugas 483, 484, 485 

Plan De Identificación Y Corrección De Conexiones Erradas (PICCE), Para Las Unidades de Gestión de 
Alcantarillado (Uga) Establecidas En El Plan de Saneamiento Y Manejo de Vertimientos (Psmv) De La 
Zona 2: Grupo 1: PICCE Cuenca Jaboque Fase III - Ugas 427- 428-457-458-498-505 (Psmv). 

Plan de Identificación y Corrección de Conexiones Erradas (PICCE), para Las Unidades de Gestión de 
Alcantarillado (Uga) Establecidas en el Plan de Saneamiento y Manejo de Vertimientos (Psmv) de La Zona 
2: Grupo 2: PICCE Juan Amarillo Ugas Entre Av. Boyacá y Río Bogotá (360, 384, 385, 424, 425, 456, 482, 
496, 504). 
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PICCE Juan Amarillo En el área de Cobertura de La Zona 2 (Acción Popular/Sentencia Río Bogotá 479-
01-2014). Zona 2 

Plan de Identificación y Corrección de Conexiones Erradas (PICCE), Para Las Unidades de Gestión de 
Alcantarillado (Uga) Establecidas en el Plan de Saneamiento Y Manejo de Vertimientos (Psmv) De La Zona 
2: Grupo 3: PICCE Cuenca Salitre Fase II - Brazo Salitre - Ugas 251-253-254-255-256 (Psmv) 

Plan De Identificación y Corrección de Conexiones Erradas (PICCE), Para Las Unidades de Gestión De 
Alcantarillado (Uga) Establecidas En El Plan De Saneamiento y Manejo de Vertimientos (Psmv) De La 
Zona 2: Grupo 4: PICCE Salitre Ugas Entre Av. Boyacá Y Calle 49 (Agustín Codazzi) (323, 252, 245, 246, 
247,248, 249, 250, 324, 326, 259, 257). 

PICCE - Plan de Identificación Y Corrección de Conexiones Erradas (PICCE) Para La Cuenca Arzobispo 
Fase 1. 
PICCE: Psmv Y Rehabilitación de Los Sistemas de Alcantarillado Pluvial del Canal San Francisco Y Del 
Canal Fucha En La Zona 3 de la EAAB. 

PSMV: Eliminación de Conexiones Erradas y Rehabilitación de Los Sistemas De Alcantarillado Sanitario 
Del Canal Fucha En La Zona 3 De La EAAB - Fase III 

PICCE: Eliminación de Conexiones Erradas en Los Sistemas De Alcantarillado en la cuenca de las 
Quebradas Hoya del Ramo y Chuniza con sus sectores aferentes en el área de Cobertura De La Zona 4. 

PICCE Obra Para La Eliminación de Conexiones Erradas En Los Sistemas de Alcantarillado en La 
Cuenca De La Quebrada Chiguaza Y Sectores Aferentes - Fase II 

PICCE: Estudios, Diseños y Obra para la eliminación de Conexiones Erradas en los Sistemas De 
Alcantarillado En La Cuenca De La Quebrada Limas y Canal San Carlos en el Área de Cobertura De La 
Zona 4. 

Estudios, Diseños y obra para la eliminación de conexiones erradas en los Sistemas de Alcantarillado en 
la Cuenca Alta del Rio Tunjuelo y Sectores Aferentes del Área de Cobertura De La Zona 4. 

PICCE: Obras para la Corrección De Conexiones Erradas en el Área de Influencia de Los Humedales De 
Burro, Techo Y Vaca, Localizados En La Localidad De Kennedy, Zona 5. 

Identificación, Diseño y Corrección de Las Conexiones Erradas PICCE Zona 5 - Cuencas Tunjuelo y Fucha. 

 
Pregunta.  
 

15. “¿Cuál es el avance de las obras Plan de Saneamiento y Manejo de 
Vertimientos (PSMV) para el periodo comprendido 2020 – 2024?”  
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Respuesta:  
 
Para el periodo comprendido entre 2020 – 2024 las obras ejecutas: 
 
 

AÑO OBRA 
2 estructuras de separación   

2020 3 rehabilitaciones de estructuras 
de alivio  

Manija De Interconexión    
2022 

1 rehabilitación de estructura de 
alivio  

2023 1 rehabilitación de estructura de 
alivio 

 
Cordialmente,  
 

 
 
 
 
NATASHA AVENDAÑO GARCÍA 

      Gerente General 
 
 
Anexo:     Cuadro en formato Excel. Pregunta 14 
 
 
Revisó/Aprobó:   Octavio Augusto Reyes, Gerente Corporativo Ambiental  
 
 
Revisó:  Nicolás Aparicio – Asesor Gerencia General.  
  
 

Leido por NICOLAS FERNANDO APARICIO ALVARADO
el 05/02/2024 a las 16:39:32 COT

Aprobado por OCTAVIO AUGUSTO REYES
AVILA
el 05/02/2024 a las 16:44:35 COT

Firmado por NATASHA AVENDAÑO
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